à une croix d'argent. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « E, ord. 5, n°9 »).

728 (G. 564). Bonifacii, papae VIII, liber sextus Decretalium. — Apparatus Johannis Andreae super eodem libro. — Constitutiones Clementinae. — Apparatus Johannis Andreae super eodem libro.

Fol. I. « Bonifacius, etc. » Comme dans le manuscrit 721. — A noter l'*explicit* : « Expliciu[n]t constitutiones Domini Bonifacii, pape octavi. Deo gracias. Amen. Amen. Fiat et fiat ».

Fol. 27. « Incipit apparatus domini Johannis Andree super sexto libro Decretalium. Quia preposterus est ordo, etc., ego Johannes Andree, Bononiensis... — Prohemium. *Bonifacius, episcopus*. Ea ratione motus... — *Sacrosancte*. Exordium et ideo sacrosancta dicitur... jam licet noviter inchoatos. Johannes Andree. Explicit apparatus domini Johannis Andree super sextum librum Decretalium. Deo gracias. Amen. Amen ». C'est la « glossa ordinaria ». V. Schulte, *Geschichte*, t. II, p. 213.

Fol. 93. « Johannes, etc., doctoribus et scolaribus universis Avinioni commorantibus, etc. Quoniam nulla juris sanctio... — Clemens V, in concilio Viennensi. De summa Trinitate et fide catholica. Fidei catholice fundamento... irritus nec etiam irritandus. Amen ». Le recueil de Clément V, promulgué en 1314, ne fut envoyé aux Universités qu'en 1317. (Denifle et Châtelain, *Chartul. Univ. Parisiensis*, t. II, 1, p. 211).

Fol. 115. « Incipit apparatus Domini Johannis Andree super Clementinis. *Johannes*. Gratosum hoc nomen... etc. Ego eciam, qui minor sum inter XII doctores collegii Bononiensis... — *Quoniam nulla*. Est sciendum quod Clemens sine exordio... nos collocet cum electis. Amen. Explicit apparatus domini Johannis Andree super Clementinis ». C'est la « glossa ordinaria » qui, d'après un manuscrit de la Bibliothèque royale de Munich, aurait été achevée en 1326. V. Schulte, *Geschichte*, t. II, p. 217.

Au bas du fol. 168 v°, figurent les restes d'un ex-libris, en deux lignes (XV^e siècle) : « Iste liber... Nicolao Fra[]... »

XIV^e siècle. Parchemin. 168 feuillets à 2 col., et une garde a, à la fin, premier feuillet manqué des Clémentines, sans valeur; les fol. 92, 113, 114 blancs. Écriture et ornementation italiennes; initiales or, couleur et gouache, la première (fol. I) à sujet, les autres à grands ramages d'encadrement, de mauvais goût, défraîchies; au fol. 27, initiale mi-partie bleu et rouge joliment filigranée. 403 sur 262 mil-

lim. Rel. veau blanc, à dos de veau fauve, sur bois, délabrée. — (Saint-Remi, n° 418).

729 (G. 573). Bonifacii, papae VIII, liber sextus Decretalium cum apparatu Johannis Andreae. — Constitutiones Clementinae cum apparatu ejusdem.